
     PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL 
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP 

Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179  

     CNPJ Nº 44.229.839/0001-71 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 074 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA CARGO PÚBLICO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO.” 

 
MARIA SALETE ZANIRATO GIOLO, Prefeita Municipal de Serra Azul – SP, 

Comarca de Cravinhos – SP, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO, que a Administração Pública está adstrita aos comandos legais da 

Lei n.° 9.504/97, Código Eleitoral, e, por essa razão poderá invocar a exceção prevista 

na norma correspondente à possibilidade de nomeação, exoneração de cargos em 

comissão e designação ou dispensa de funções de confiança, ainda que no período 

eleitoral, desde que motivadamente, como ora se faz; 

 

CONSIDERANDO, que os expressos termos da resposta decorrente da Consulta 

realizada perante o Egrégio Tribunal Superior Eleitoral, autuada n° 1065 – Brasília/DF, 

sinalizaram pela legalidade de nomeação de cargos em comissão em período eleitoral: 

“Consulta. Recebimento. Petição . Art. 73, V, Lei n° 9.504/97. Disposições. Aplicação. 

Circunscrição do pleito. Concurso Público. Realização. Período eleitoral. Possibilidade. 

Nomeação. Proibição. Ressalvas legais.1/6 (...) 7. Consoante exceções enumeradas no 

inciso V, art. 73, as proibições da Lei n° 9.504/97 não atingem as nomeações ou 

exonerações de cargos em comissão e designação ou dispensa de funções de confiança; 

(...).”; 

 
CONSIDERANDO, que o cargo de Chefe de Gabinete encontra-se vago desde 

02/12/2015; 

 
CONSIDERANDO, a premente necessidade do Município de efetivo provimento de 

referido cargo, decorrentes das crescentes demandas administrativas, especialmente no 

sentido de se promover a necessária gestão, controle e eficácia dos atos e procedimentos 

administrativos como atividade fim do ente municipal; 

 

CONSIDERANDO, que o Município tem adotado medidas administrativas voltadas à 

efetiva diminuição das despesas correntes; por conseguinte, a presente nomeação não 

causará qualquer impacto orçamentário; 

 
CONSIDERANDO, por fim, que esta nomeação não detém qualquer natureza política, 

mas, sim exclusivamente administrativa voltada ao pleno atendimento do binômio 

necessidade e interesse público, na medida em que além do nomeado não exerce 

atividade profissional neste Município, possui domicilio eleitoral no município de 

Ribeirão Preto/SP. 

  

 



     PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL 
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP 

Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179  

     CNPJ Nº 44.229.839/0001-71 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o senhor Sergio Munhoz Moya, portador do RG n° 12.988.589 

– SSP/SP, para exercer o Cargo de Chefe de Gabinete, de provimento em comissão, a 

partir desta data, conforme a Lei Municipal n° 1.035 de 13/01/2.009. 

 
 

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação da presente portaria correrão à 
conta de dotações próprias do orçamento vigente; 

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 Serra Azul, 01 de Setembro de 2016. 

 
 
 

 

 

 

 

 

_________________________________ 

Maria Salete Zanirato Giolo 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 
Publicada por afixação no átrio do Paço Municipal e registrada na secretária na data supra. 


